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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením a odměňováním zaměstnanců ve vybraném

průmyslovém podniku. Cílem diplomové práce je analýza stávající situace v oblasti

hodnocení a odměňování zaměstnanců ve vybraném průmyslovém podniku. Příno-

sem práce je posouzení stávajícího systému hodnocení a odměňování a v případě

nedostatků navržení opatření, která zlepší aktuální stav podniku.

Teoretická část nejprve představuje samotné pojmy, jako hodnocení, odměňování

a také řízení pracovního výkonu včetně pojmu motivace, který s výkonem souvisí.

V praktické části dochází k analýze systému hodnocení a odměňování v podniku po-

mocí strukturovaného rozhovoru, následně je provedeno dotazníkové šetření. Na zá-

kladě těchto informací jsou navržena opatření, která mohou vést ke zlepšení stávající

situace. Tím je splněn přínos diplomové práce.

Klíčová slova

Hodnocení pracovníků, odměňování pracovníků, pracovní výkon, řízení pracovního

výkonu, motivace

Abstract

The diploma thesis is focused on evaluating and rewarding of employees in selected

industrial company. The aim is the analysis of evaluating and rewarding of em-

ployees. The benefit of this thesis is to evaluate the actual system and to propose

improvements. The theoretical part introduces terms such as evaluation, reward,

work performance and motivation. The practical part consists of analysis by structu-

red interview, then is accomplished the questionaire survey. Based on this results the

suggestions for improvement are provided. The benefit was fulfilled.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem hodnocení a odměňování zaměstnanců. Nelze

tyto dvě oblasti rozdělit a posuzovat samostatně, protože při správném využívání by

měly být tyto problematiky v podniku propojeny. Proto se diplomová práce zabývá

těmito tématy dohromady. Správné a spravedlivé odměňování se neobejde bez ob-

jektivního hodnocení pracovníků a jejich výkonu.

Hodnocení pracovníků je ve společnosti velmi důležitá oblast, ačkoliv mnoho podniků

to tak nevidí a hodnocení považují za zbytečnou přítěž. Hodnocení pracovníků ale

pro podnik přináší pozitiva v podobě přehledu o výkonu pracovníka, na základě kte-

rého se může plánovat jeho vzdělávací a pracovní rozvoj, nebo díky němu může do-

cházet ke spravedlivému odměňování. O tyto přínosy jsou ochuzeny společnosti, kte-

ré toto pravidelné a systematické hodnocení (nazývané formální) neprovádí. U správ-

ného hodnocení je potřeba vytvořit určité standardy, postupy a metody, které s hod-

nocením souvisejí, jedná se například o vytvoření kritérií hodnocení, zvolení hodnoti-

tele a konkrétní metody hodnocení, která podniku bude vyhovovat nejvíce. Hodnoce-

ní funguje také jako zpětná vazba pro pracovníky, kteří díky němu získají informace

o svém výkonu.

Odměňování, tedy druhá oblast diplomové práce, patří mezi nejvíce diskutovanější

jak ze strany zaměstnanců, tak i zaměstnavatelů. Odměňování je velmi problematic-

ká oblast, protože není snadné sladit požadavky zaměstnanců a zaměstnavatelů

ohledně mezd. Odměňování, pokud je správně nastavené, může sloužit jako lákadlo

pro nové potencionální pracovníky, nebo jako prvek pro zlepšení image podniku.

V opačném případě může dojít k nespokojenosti pracovníků, která může skončit od-

chodem velkého množství lidských zdrojů z podniku. Pokud chce společnost mít

spokojené pracovníky, měla by se zaměřit na to, aby systém odměňování ve společ-

nosti byl jasný, objektivní a spravedlivý.
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Cíl a metodika

Studium odborné literatury, která se zabývá hodnocením a odměňováním zaměst-

nanců (včetně pojmů jako pracovní výkon, motivace zaměstnanců a jiné), je dílčím

cílem teoretické části diplomové práce. Při zpracování teoretické části dojde

k sekundární analýze primárních informačních zdrojů. Následně pomocí metody

komparace dojde ke zjišťování shodností a rozdílů v popisovaných charakteristikách.

Výsledkem je tedy analogie – shoda jevů na základě některých vlastností.

V praktické neboli analytické části je prvním krokem zjištění základních informací

o společnosti, např. počet zaměstnanců a jeho vývoj. Cílem diplomové práce je ana-

lýza stávající situace v oblasti hodnocení a odměňování zaměstnanců ve vybraném

průmyslovém podniku. Analýza stávajícího systému odměňování a hodnocení pra-

covníků je zpracována pomocí strukturovaného rozhovoru. Zde musí dojít k sezná-

mení se dvěma systémy. První je systém, na základě kterého jsou zaměstnanci hod-

noceni svými nadřízenými a druhým je systém, který rozhoduje o odměňování pra-

covníků.

Dalším krokem je vytvoření dotazníku, který slouží pro zjištění pohledu pracovníků

na systém hodnocení a odměňování, který ve společnosti funguje. V tomto případě

se dotazníkového šetření zúčastní manuální pracovníci. Dále dochází ke zpracování

a vyhodnocování údajů jak v písemné, tak i v grafické formě.

Přínosem práce je posouzení stávajícího systému hodnocení a odměňování, a v pří-

padě nedostatků navržení opatření, která zlepší aktuální stav podniku.
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1 HODNOCENÍ PRACOVNÍKŮ

První kapitola se zabývá problematikou hodnocení pracovníků. Kapitola popisuje

charakteristiku hodnocení, výhody, účely a funkce hodnocení. Dále představuje sys-

tematické hodnocení a metody, pomocí kterých dochází k hodnocení pracovníků.

1.1 Charakteristika hodnocení

Kašík (2013, str. 140) považuje hodnocení pracovníků a jejich výkonu za velmi důleži-

tou součást pracovní náplně nadřízených zaměstnanců a zároveň podklad pro roz-

hodování o budoucím pracovním vývoji podřízených. Hodnocení může mít na pra-

covníka dopady v podobě povýšení, nebo naopak dokonce propuštění, proto je ne-

zbytné, aby bylo prováděno systematicky a objektivně.

Názor o nepostradatelné funkci hodnocení zastává i Váchal a Vochozka (2013, str.

312), kteří říkají, že kvalifikované personální procesy v podniku nesmějí postrádat kva-

litní systém hodnocení pracovníků (jejich výkonu). Tento systém se stává základem

pro efektivní rozmisťování pracovníků uvnitř podniku, zde dochází k párování potřeb

pracovního místa a pracovníka. Kociánová (2010, str. 145) spatřuje hodnocení pra-

covníků v podniku taky jako důležitou oblast, která poskytuje vedení informace

o chování a výkonu podřízených.

Hodnocení je představováno také jako důležitá součást řízení pracovního výkonu

(Kociánová, 2010, str. 145). Stejný názor zastává i Šikýř (2012, str. 460). Dle něj je hod-

nocení pracovníků „nástroj řízení pracovního výkonu zaměstnanců. Umožňuje mana-

žerům kontrolovat, usměrňovat a podněcovat zaměstnance v průběhu vykonávání

sjednané práce, dosahování požadovaného pracovního výkonu a uskutečňování stra-

tegických cílů organizace.“

Konkurenceschopnost a prosperita společnosti je výsledkem zvyšování efektivity ne-

boli výkonnosti podniku (Gregar, 1997, podle Wagnerové, 2011, str. 55). A právě hod-

nocení pracovníka vidí Wagnerová (2011, str. 55) jako hlavní příčinu zvyšování pro-

duktivity výkonu. Za problém v hodnocení považuje to, že ačkoliv se už dlouho im-

plementuje v praxi, tak se ani po takové době neimplementuje správně. A to není žá-

doucí stav, protože jen správné hodnocení směřuje ke kvalitnímu vedení zaměstnan-

ců (Růžička, 1985, podle Wagnerové, 2011, str. 55).

Kašík (2013, str. 140) popisuje hodnocení pracovníků také jako výchozí bod,

na základě kterého dochází k odměňování nebo plánování vzdělávání v podniku. Do-

plňují ho Váchal a Vochozka (2013, str. 312), kteří říkají, že se hodnocení pracovníků

často využívá jako podklad pro objektivní odměňování pracovníků. Dále uvádí, že díky

hodnocení dochází ke kariérnímu růstu nebo rozvoji znalostí a dovedností jednotli-

vých pracovníků. Výsledkem hodnocení je tedy i rozmisťování pracovníků do pracov-

ních pozic na pracovišti. Charakteristiku hodnocení pracovníka završuje tím, že aby

bylo hodnocení účelné, musí být nastaveno pomocí pravidel nebo norem.
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Dle Kociánové (2010, str. 145) je nejvíce využívanou formou hodnocení způsob, kdy se


[…]


b) pochvala nebo hodnocení od nadřízeného

c) pracovní podmínky

d) podniková kultura

e) finanční odměna

f) žádný

g) jiné (doplňte) ………………

10) Jaký ze stimulačních prvků, které společnost nabízí, Vás naopak nejméně stimuluje k většímu vý-

konu?

a) pracovní prostředí

b) pochvala nebo hodnocení od nadřízeného

c) pracovní podmínky

d) podniková kultura

e) finanční odměna

f) žádný

g) jiné (doplňte) ………………
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11) Jaký z benefitů, které společnost nabízí, se Vám nejvíce líbí?

a) stravování formou závodní jídelny

b) penzijní připojištění

c) firemní koloběžky

d) posilovna

e) žádný

f) jiné (doplňte) ………………

12) Co byste z hlediska motivace k většímu výkonu uvítal/a více, než např. zvýšení prémií o 10 % roč-

ně?

a) péče o zdraví – vitamíny v zimě a v létě, např. čerstvé ovoce

b) příspěvky na kulturu, sport a rekreaci

c) příspěvek na dopravu

d) více dnů dovolené

e) stravenky

f) pravidelné hodnocení pracovního výkonu

g) žádný z nabízených

h) jiné (doplňte) ………………

13) Myslíte si, že je s Vašimi spolupracovníky jednáno:

 stejně? (vysvětlivka – stejně = tedy, že nikomu se nenadržuje, že s každým je komunikováno

stejným způsobem)

a) Ano, s každým se jedná stejně.

b) Ano, s každým se jedná stejně, až na výjimky.

c) Ne, s každým se jedná jinak.

d) Jiné (doplňte) ………………

 spravedlivě? (vysvětlivka – spravedlivě = s každým se jedná narovinu, všechna důležitá fakta

jsou pracovníkům řečena)

a) Ano, s každým se jedná spravedlivě.

b) Ano, s každým se jedná spravedlivě, až na výjimky.

c) Ne, s každým se jedná nespravedlivě.

d) Jiné (doplňte) ………………
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14) Jste muž, nebo žena?

a) muž

b) žena

15) Kolik je Vám let?

a) méně než 21

b) 21-30

c) 31-40

d) 41-50

e) 51-60

f) 61 a více

16) Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské zakončené výučním listem

c) středoškolské zakončené maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

17) Kolik let ve společnosti pracujete?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 5 let

c) 6 – 10 let
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Příloha č. 2 Přepis strukturovaného rozhovoru

Rozhovor s prokuristou společnosti

Rozhovor vedla: Kristýna Hrušková

Rozhovor přepsala: Kristýna Hrušková

Datum a místo: 30. 6. 2020, Plzeňský kraj

Doba rozhovoru: 35 min.

T: tazatelka

R: respondent

T: Dobrý den, připravila jsem si pro Vás otázky ohledně hodnocení a odměňování, tak jak jsme se domluvili

na základě telefonátu.

R: Dobrý den, ano.

T: Provádí se ve společnosti nějaké hodnocení pracovníků?

R: Žádné hodnocení neprobíhá, možná jen když vedoucí kontroluje při směně pracovníky. Není zde na to

čas, ani potřební pracovníci.

T: Dochází ve společnosti ke sledování výkonu pracovníků?

R: Ne, žádný výkon tady nesledujeme. Pracujeme na principu zakázek, takže není možné dělat normy výko-

nu na každou zakázku zvlášť, protože každá zakázka je jiná. Není možné udělat třeba normu na výrobu

2 kusů nábytku.

T: Na základě čeho tedy pracovníky odměňujete?

R: Pracovníci ve výrobě mají hodinový mzdový tarif, pak se zjistí, kolik hodin odpracovali. To zjišťujeme

z našeho čipovacího systému, kdy každý pracovník má svůj čárový kód a dle toho si čipuje příchod, odchod,

dobu práce na stroji. Zaměstnanci mimo výrobu mají stanovenou měsíční mzdu.

T: Máte zavedený nějaký předpis, nebo směrnice, dle čeho se odměňuje?

R: Ne, vůbec nic takového nevedeme, nemáme ani žádný seznam, kolik jaká pozice má hodinový tarif. Vše

domlouváme individuálně.

T: Poskytujete pracovníkům odměny nebo prémie?

R: Žádné odměny neposkytujeme. Jen prémie za práci, a to má na starosti nadřízený pracovníků, který roz-

hoduje o tom, kdo dostane prémii a jak vysokou. Kouká třeba na to, zda má pracovník přesčasy atd.

T: Poskytujete nějaké benefity?

R: Něco poskytujeme, ale není toho moc. Máme stravování formou závodní jídelny, přispíváme na penzijní

pojištění (to se odstupňuje dle odpracovaných let u společnosti). Jinak jsme nakoupili elektrické koloběžky,

aby se mohli pracovníci rychleji pohybovat po areálu, a nově jsme jim postavili pěkně vybavenou posilovnu.

T: A poslední otázka - poskytujete nějaké příplatky nad rámec zákona?

R: Tak samozřejmě, že poskytujeme příplatky za přesčas, práci o víkendu, ve svátek a práci ve ztíženém pra-

covním prostředí, ale poskytujeme to vše v základní minimální výši.

T: Dobře, děkuji, mám všechny potřebné informace, v případě potřeby se s Vámi opět spojím. Na shledanou.

R: Ano, na shledanou.

KONEC ROZHOVORU
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Hrušková

V Praze dne: 05. 08. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis