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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza hodnocení a odměňování zaměstnanců ve vybraném

průmyslovém podniku
Jméno autora: Bc. Kristýna Hrušková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá náročnosti danému studijnímu programu a studijnímu oboru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno s menšími výhradami. Některé připomínky, které autorka obdržela v rámci konzultací, které se
týkaly citací, analýzy systému hodnocení a odměňování, odborného vyjadřování, ..., nebyly v práci zapracovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práci konzultovala, zejména při finalizaci práce. Studentka je schopná samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Autorka při zpracování práce vycházela ze znalostí získaných studiem a z odborné literatury. Při zpracování práce se
autorka snažila zapracovat připomínky, které se mimo jiné týkaly i odborného jazyka, avšak ne všechny souvětí byly
opraveny. Z hlediska odborné úrovně by práce mohla být lépe zpracována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují občasné chyby, či drobné nedostatky, např. nejednotnost ohraničení grafů (graf 16, 18). Z hlediska
jazykové a typografické stránky je práce zpracována dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka při zpracování práce vycházela z relevantních zdrojů, a to nejen z českých, ale i cizojazyčných. Autorka vši při
citování zdrojů nepoužila jednotnou citační normu, i když byla na to při konzultacích upozorňována.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka se snažila zapracovat většinu připomínek, které získala na konzultacích. Avšak ne všechny připomínky
byly zapracovány.
Cíl diplomové práce byl splněn s menšími výhradami.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:
Byly předloženy výsledky diplomové práce vedení společnosti? Implementuje společnost Vaše návrhy a
doporučení? Pokud ano, tak které? Které z Vašich návrhů a doporučení nebudou implementovány a z jakých
důvodů?
Na str. 77, autorka uvedla: „… kdy není každý odměňován dle zásluh, se týká i rozhodování o prémiích.“
S tím souvisí následující otázky. Na které pohyblivé složky mzdy je právní nárok? Na které pohyblivé složky mzdy se
nevztahuje právní nárok? Existují výjimky? Pokud existují výjimky, tak uveďte na příkladu.

Datum: 17.8.2020 Podpis: